

# 平成19年度 収 支 計 算 書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目           | 予 算 額      | 決 算 額      | 差 異          | 備 考 |
|---------------|------------|------------|--------------|-----|
| I 事業活動収支の部    |            |            |              |     |
| 1. 事業活動収入     |            |            |              |     |
| ① 基本財産運用収入    |            |            |              |     |
| 貸付信託等の利息収入    | 0          | 932,265    | △ 932,265    |     |
| 国公債の利息収入      | 4,687,887  | 5,254,716  | △ 566,829    |     |
| ② 特定資産運用収入    |            |            |              |     |
| 外国債券の利息収入     | 0          | 500,830    | △ 500,830    |     |
| ③ 会費収入        |            |            |              |     |
| 法人会員会費収入      | 960,000    | 990,000    | △ 30,000     |     |
| 個人会員会費収入      | 849,000    | 1,009,000  | △ 160,000    |     |
| ④ 補助金等収入      |            |            |              |     |
| 民間助成金収入       | 1,900,000  | 32,502,198 | △ 30,602,198 |     |
| ⑤ 寄付金収入       |            |            |              |     |
| 法人・団体寄付金収入    | 43,840,785 | 10,996,147 | 32,844,638   |     |
| 個人寄付金収入       | 2,128,403  | 1,630,327  | 498,076      |     |
| ⑥ 雑収入         |            |            |              |     |
| 受取利息収入        | 3,990,418  | 31,991     | 3,958,427    |     |
| 雑収入           | 186,150    | 174,700    | 11,450       |     |
| 事業活動収入計       | 58,542,643 | 54,022,174 | 4,520,469    |     |
| 2. 事業活動支出     |            |            |              |     |
| ① 助成事業支出      |            |            |              |     |
| 中国銅川市南寺山緑化事業  | 4,000,000  | 2,137,263  | 1,862,737    |     |
| タンザニア・モデル造林事業 | 4,000,000  | 5,220,414  | △ 1,220,414  |     |
| 地球温暖化を抑える事業   | 6,800,000  | 7,384,657  | △ 584,657    |     |
| オゾン層を守る事業     | 3,400,000  | 3,413,657  | △ 13,657     |     |
| 酸性雨を防ぐ事業      | 900,000    | 1,051,657  | △ 151,657    |     |
| 砂漠を緑にする事業     | 1,250,000  | 1,334,657  | △ 84,657     |     |
| 熱帯林を守り育てる事業   | 1,850,000  | 1,907,657  | △ 57,657     |     |
| マングローブ林を守る事業  | 1,300,000  | 1,335,657  | △ 35,657     |     |
| ブナ原生林を守る事業    | 1,800,000  | 1,915,657  | △ 115,657    |     |
| 尾瀬の自然を守る事業    | 1,650,000  | 1,745,657  | △ 95,657     |     |
| 立山連峰の自然を守る事業  | 1,200,000  | 1,279,657  | △ 79,657     |     |
| 白保のサンゴを守る事業   | 1,950,000  | 1,992,657  | △ 42,657     |     |
| ヒマラヤの自然を守る事業  | 1,100,000  | 1,173,657  | △ 73,657     |     |
| ウミガメを守る事業     | 1,450,000  | 1,593,657  | △ 143,657    |     |
| 里山の生物多様性を守る事業 | 1,000,000  | 1,119,657  | △ 119,657    |     |
| アフリカゾウを守る事業   | 1,900,000  | 2,053,657  | △ 153,657    |     |
| 助成事業支出計       | 35,550,000 | 36,659,875 | △ 1,109,875  |     |
| ② 啓発事業支出      |            |            |              |     |
| 環境諸問題報告書作成    | 250,000    | 209,685    | 40,315       |     |
| 研究・活動報告会      | 500,000    | 264,405    | 235,595      |     |
| 機関紙発行         | 280,050    | 278,775    | 1,275        |     |
| 雑支出           | 0          | 443,345    | △ 443,345    |     |
| 啓発事業支出計       | 1,030,050  | 1,196,210  | △ 166,160    |     |

|              |            |             |             |  |
|--------------|------------|-------------|-------------|--|
| ③ 管理費支出      |            |             |             |  |
| 給料手当支出       | 13,000,000 | 7,024,000   | 5,976,000   |  |
| 退職金給付支出      | 0          | 520,000     | △ 520,000   |  |
| 法定福利支出       | 0          | 698,779     | △ 698,779   |  |
| 賃貸料支出        | 2,585,000  | 2,520,828   | 64,172      |  |
| 旅費交通費支出      | 0          | 490,320     | △ 490,320   |  |
| 事務費支出        | 600,000    | 1,067,030   | △ 467,030   |  |
| 光熱費支出        | 115,000    | 116,397     | △ 1,397     |  |
| 通信費支出        | 0          | 510,932     | △ 510,932   |  |
| 雑支出          | 320,000    | 198,509     | 121,491     |  |
| 管理費支出計       | 16,620,000 | 13,146,795  | 3,473,205   |  |
| 事業活動支出計      | 53,200,050 | 51,002,880  | 2,197,170   |  |
| 事業活動収支差額     | 5,342,593  | 3,019,294   | 2,323,299   |  |
| 3. 過年度繰越金修正損 | 0          | 508,404     | △ 508,404   |  |
| II 投資活動収支の部  |            |             |             |  |
| 1. 投資活動収入    | 0          | 0           | 0           |  |
| 投資活動収入計      | 0          | 0           | 0           |  |
| 2. 投資活動支出    |            |             | 0           |  |
| ① 基本財産取得支出   | 0          | 6,200,000   | △ 6,200,000 |  |
| ② 特定資産取得支出   |            |             | 0           |  |
| 30周年記念事業積立資産 | 0          | 3,498,000   | △ 3,498,000 |  |
| 投資活動支出計      | 0          | 9,698,000   | △ 9,698,000 |  |
| 投資活動収支差額     | 0          | △ 9,698,000 | 9,698,000   |  |
| 当期収支差額       | 5,342,593  | △ 7,187,110 | 12,529,703  |  |
| 前期繰越収支差額     | 17,729,247 | 17,729,247  | 0           |  |
| 次期繰越収支差額     | 23,071,840 | 10,542,137  | 12,529,703  |  |

### 収支計算書に対する注記

#### 1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、預り金、仮受金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

#### 2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

| 科 目      | 前期末残高      | 当期末残高      |
|----------|------------|------------|
| 現金預金     | 18,616,470 | 10,664,743 |
| 合計       | 18,616,470 | 10,664,743 |
| 預り金      | 83,194     | 122,606    |
| 仮受金      | 804,029    | 0          |
| 合計       | 887,223    | 122,606    |
| 次期繰越収支差額 | 17,729,247 | 10,542,137 |